
DIÁRIO OFICIAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAITINGA/CE

EXECUTIVO

Ano IV - Número: 1059 de 4 de Abril de 2024

DATA: 04/04/2024

APRESENTAÇÃO

E um veículo oficial de divulgação do Poder Executivo municipal

ACERVO

Todas as edições do DOM encontram-se disponíveis na forma 

eletrônica no domínio www,itaitinga.ce.gov.br/diariooficial.php, 

podendo ser consultadas e baixadas de forma gratuita por qualquer 

interessado, independente de cadastro prévio.

PERIDIOCIDADE

Todas as edições são geradas diariamente, com exceção aos 

sábados, domingos e feriados.

CONTATOS

Tel: 853513-2002

E-mail: diariooficial@itaitinga.ce.gov.br

ENDEREÇO COMPLETO

AV .CEL VIRGILO TÁVORA, 1710-BAIRRO ANTÔNIO MIGUEL -

ITAITINGA 

RESPONSÁVEL

Prefeitura Municipal de Itaitinga

Assinado eletronicamente por:
Antonio Marcos Tavares

CPF: ***.196.263-**
em 04/04/2024 18:38:19
IP com n°: 192.168.100.2

www.itaitinga.ce.gov.br/diariooficial.php?id=
1096

aDOM 1/13www.itaitinga.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1059/2024 - 04/04/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAITINGA/CE   |   EXECUTIVO   |   

SUMÁRIO

LICITAÇÕES

AVISO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO: 2023.07.011 TP/2024 - CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA 

PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA NO BAIRRO ANCURI, NO MUNICÍPIO DE ITAITINGA/CE.

PORTARIAS

DESIGNAÇÃO: 083/2024 - DESIGNAR O SR. FABIANO DE SOUZA DA SILVA, SECRETÁRIO ADJUNTO, PARA 

RESPONDER INTERINAMENTE PELA SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA, OBRAS E SERVIÇOS 

PÚBLICOS DE ITAITINGA/CE, EM RAZÃO DO GOZO DE FÉRIAS DO TITULAR DA PASTA.

EXONERAÇÃO: 084/2024 - EXONERAR O SR. FRANCISCO DAS CHAGAS CAVALCANTE DO CARGO DE 

SECRETARIO EXECUTIVO DA PROCURADORIA DO MUNICÍPIO, COM LOTAÇÃO NA PROCURADORIA GERAL 

DESTE MUNICÍPIO, NA FORMA DA LEGISLAÇÃO ATUAL ATINENTE À MATÉRIA.

EXONERAÇÃO: 085/2024 - EXONERAR A SRA.AMANDA BORGES PINHEIRO DO CARGO DE SUBPROCURADORA 

JUDICIAL, LOTADA NA PROCURADORIA GERAL DESTE MUNICÍPIO, NA FORMA DA LEGISLAÇÃO ATUAL 

ATINENTE À MATÉRIA, A PARTIR DO DIA 01 DE ABRIL DE 2024.

NOMEAÇÃO: 086/2024 - NOMEAR A SRA.GABRIELLA ALBANO DE SOUSA PARA O CARGO DE DIRETOR DE 

DIVISÃO DOS SERVIÇOS, PROGRAMAS E PROJETOS DE ATENÇÃO AO USUARIO, COM LOTAÇÃO NA 

SECRETÁRIA DO TRABALHO E ASSISTÊNCIA SOCIAL DESTE MUNICÍPIO.

EXONERAÇÃO: 087/2024 - EXONERAR O SR. ANTÔNIO VERANILSON MATIAS DA SILVA DO CARGO DE 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE AGRICULTURA, PECUÁRIA E PESCA DESTE MUNICÍPIO,NA FORMA DA 

LEGISLAÇÃO ATUAL ATINENTE À MATÉRIA, A PARTIR DO DIA 29 DE MARÇO DE 2024.

EXONERAÇÃO: 088/2024 - EXONERAR O SR.FRANCISCO DEMETRIUS DE SOUSA E SÁ DO CARGO DE 

PRESIDENTE DO FUNDO MUNICIPAL DE PREVIDÊNCIA SOCIAL – ITAITINGAPREVDESTE MUNICÍPIO,NA FORMA 

DA LEGISLAÇÃO ATUAL ATINENTE À MATÉRIA, A PARTIR DO DIA 03 DE ABRIL DE 2024.

EXONERAÇÃO: 089/2024 - EXONERAR O SR.ANTONIO PEREIRA DO AMARAL DO CARGO DE SECRETÁRIO 

ADJUNTO DA SECRETARIA DE JUVENTUDE E ESPORTE, COM LOTAÇÃO NA SECRETARIA DE JUVENTUDE E 

ESPORTE DESTE MUNICÍPIO,NA FORMA DA LEGISLAÇÃO ATUAL ATINENTE À MATÉRIA.

EXONERAÇÃO: 090/2024 - EXONERAR O SR. CELSO HENRIQUE MARTINS RODRIGUES DO CARGO DE CHEFE 

DE GABINETE DESTE MUNICÍPIO,NA FORMA DA LEGISLAÇÃO ATUAL ATINENTE À MATÉRIA, A PARTIR DO DIA 

29 DE MARÇO DE 2024.

EXONERAÇÃO: 091/2024 - EXONERAR A SRA. RENATA FLAVIA GOMES BORGES DO CARGO DE SECRETÁRIA 

EXECUTIVA, LOTADA NO GABINETE DO PREFEITO DESTE MUNICÍPIO,NA FORMA DA LEGISLAÇÃO ATUAL 

ATINENTE À MATÉRIA, A PARTIR DO DIA 29 DE MARÇO DE 2024.

EXONERAÇÃO: 092/2024 - EXONERAR O SR. MISSIAS ROCHA DE AQUINO DO CARGO DE COORDENADOR DAS 

CATEGORIAS ESPORTIVAS DE BASE, LOTADO NA SECRETARIA MUNICIPAL DE JUVENTUDE E ESPORTE 

DESTE MUNICÍPIO,NA FORMA DA LEGISLAÇÃO ATUAL ATINENTE À MATÉRIA.

EXONERAÇÃO: 093/2024 - EXONERAR O SR.FRANCISCO ELTON FÉLIX DOS SANTOS DO CARGO DE DIRETOR 

DE DIVISÃO DE ESPORTE EDUCACIONAL, LOTADO NA SECRETARIA MUNICIPAL DE JUVENTUDE E ESPORTE 

DESTE MUNICÍPIO,NA FORMA DA LEGISLAÇÃO ATUAL ATINENTE À MATÉRIA.

EXONERAÇÃO: 094/2024 - EXONERAR O SR. RICARDO DE LIMA MONTEIRO DO CARGO DE SECRETÁRIO 

ADJUNTO DA SECRETARIA DE AGRICULTURA, PECUÁRIA E PESCA, LOTADO NA SECRETARIA DE 

AGRICULTURA, PECUÁRIA E PESCA DESTE MUNICÍPIO.

NOMEAÇÃO: 095/2024 - NOMEAR A SRA. RENATA FLAVIA GOMES BORGES PARA O CARGO DE CHEFE DE 

GABINETE DESTE MUNICÍPIO,NA FORMA DA LEGISLAÇÃO ATUAL ATINENTE À MATÉRIA, A PARTIR DO DIA 01 

DE ABRIL DE 2024.

NOMEAÇÃO: 096/2024 - NOMEAR O SR. RICARDO DE LIMA MONTEIRO PARA O CARGO DE SECRETÁRIO 

MUNICIPAL DE AGRICULTURA, PECUÁRIA E PESCA DESTE MUNICÍPIO,NA FORMA DA LEGISLAÇÃO ATUAL 

ATINENTE À MATÉRIA, A PARTIR DO DIA 01 DE ABRIL DE 2024.

NOMEAÇÃO: 097/2024 - NOMEAR O SR. JOAO BATISTA DE OLIVEIRA PARA O CARGO DE PRESIDENTE DO 

FUNDO MUNICIPAL DE PREVIDÊNCIA SOCIAL – ITAITINGAPREV DESTE MUNICÍPIO,NA FORMA DA LEGISLAÇÃO 

ATUAL ATINENTE À MATÉRIA, A PARTIR DO DIA 03 DE ABRIL DE 2024.

NOMEAÇÃO: 098/2024 - NOMEAR A SRA. FERNANDA PALOMA TABOSA SOUZA GUERREIRO PARA O CARGO 

DE ASSESSORA JURÍDICA, COM LOTAÇÃO NA PROCURADORIA GERAL DESTE MUNICÍPIO, NA FORMA DA 

LEGISLAÇÃO ATUAL ATINENTE À MATÉRIA, A PARTIR DO DIA 03 DE ABRIL DE 2024.

aDOM

Assinado eletronicamente por: Antonio Marcos Tavares - CPF: ***.196.263-** em 04/04/2024 18:38:19 - IP com n°: 192.168.100.2
Autenticação em: www.itaitinga.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1096

2/13www.itaitinga.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1059/2024 - 04/04/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAITINGA/CE   |   EXECUTIVO   |   

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA, OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS - LICITAÇÕES - AVISO DE
ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO: 2023.07.011 TP/2024

AVISO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAITINGA - AVISO DE ADJUDICAÇÃO E 
HOMOLOGAÇÃO. Modalidade: TOMADA DE PREÇOS Nº 2023.07.011 TP. Objeto CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA PARA PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA NO BAIRRO ANCURI, NO MUNICÍPIO DE 
ITAITINGA/CE., conforme Projeto Básico e demais Anexos do Edital. Empresa Vencedora: 
CONSTRUÇÕES VENIX LTDA., inscrita no CNPJ Nº 38.261.987/0001 -70, com o valor global de R
$156.685,68 (CENTO E CINQUENTA E SEIS MIL, SEISCENTOS E OITENTA E CINCO REAIS 
SESSENTA E OITO CENTAVOS), conforme mapa de preços anexado aos autos. Adjudico e Homologo a 
Licitação na forma da Lei 8666/93, alterada e consolidada – JOSÉ INÁCIO SILVA PARENTE –
ORDENADOR DE DESPESA - SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA DO MUNICÍPIO DE ITAITINGA. 
Itaitinga, Ceará, em 03 de Abril de 2024. Francisco Arnaldo Brasileiro Presidente da Comissão de 
Licitação - CPL.

GABINETE DO PREFEITO - PORTARIAS - Designação: 083/2024

PORTARIA Nº 083/2024, DE 20 DE MARÇO DE 2024.

O PREFEITO MUNICIPAL DE ITAITINGA-CEARÁ, no uso de suas atribuições legais, e na 
conformidade do artigo 80, incisos I e IX, da Lei Orgânica do Município – LOM,

RESOLVE:

Art. 1º. DESIGNAR o Sr. FABIANO DE SOUZA DA SILVA, Secretário Adjunto, para 
responder interinamente pela Secretaria Municipal de Infraestrutura, Obras e Serviços Públicos de 
Itaitinga/CE, em razão do gozo de férias do titular da pasta, com base na Lei Municipal nº 798/2022, pelo 
período de 22 de março de 2024a 10 de abril de 2024.

Art. 2º.Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em 
contrário.

Registre-se, Publique-se, Cumpra-se.

PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAITINGA-CE, em 20 de março de 2024.

ANTÔNIO MARCOS TAVARES
Prefeito Municipal

GABINETE DO PREFEITO - PORTARIAS - Exoneração: 084/2024

PORTARIA Nº 084/2024, DE 01 DE ABRIL DE 2024.

O PREFEITO MUNICIPAL DE ITAITINGA-CEARÁ, no uso de suas atribuições legais, e na 
conformidade do artigo 80, incisos I e IX, da Lei Orgânica do Município – LOM,

aDOM

Assinado eletronicamente por: Antonio Marcos Tavares - CPF: ***.196.263-** em 04/04/2024 18:38:19 - IP com n°: 192.168.100.2
Autenticação em: www.itaitinga.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1096

3/13www.itaitinga.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1059/2024 - 04/04/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAITINGA/CE   |   EXECUTIVO   |   

RESOLVE:

Art. 1º. EXONERAR o Sr. FRANCISCO DAS CHAGAS CAVALCANTE do cargo de 
SECRETARIO EXECUTIVO DA PROCURADORIA DO MUNICÍPIO, com lotação na Procuradoria Geral 
deste Município, na forma da Legislação atual atinente à matéria, a partir do dia 01 de abril de 2024.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogados as disposições em 
contrário.

Registre-se, Publique-se, Cumpra-se.

PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAITINGA-CE, em 01 de abril de 2024.

ANTÔNIO MARCOS TAVARES
Prefeito Municipal

GABINETE DO PREFEITO - PORTARIAS - Exoneração: 085/2024

PORTARIA Nº 085/2024, DE 01 DE ABRIL DE 2024.

O PREFEITO MUNICIPAL DE ITAITINGA-CEARÁ, no uso de suas atribuições legais, e na 
conformidade do artigo 80, incisos I e IX, da Lei Orgânica do Município – LOM,

RESOLVE:

Art. 1º. EXONERAR a Sra.AMANDA BORGES PINHEIRO do cargo de 
SUBPROCURADORA JUDICIAL, lotada na Procuradoria Geral deste Município, na forma da Legislação 
atual atinente à matéria, a partir do dia 01 de abril de 2024.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogados as disposições em 
contrário.

Registre-se, Publique-se, Cumpra-se.

PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAITINGA-CE, em 01 de abril de 2024.

ANTÔNIO MARCOS TAVARES
Prefeito Municipal

aDOM

Assinado eletronicamente por: Antonio Marcos Tavares - CPF: ***.196.263-** em 04/04/2024 18:38:19 - IP com n°: 192.168.100.2
Autenticação em: www.itaitinga.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1096

4/13www.itaitinga.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1059/2024 - 04/04/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAITINGA/CE   |   EXECUTIVO   |   

GABINETE DO PREFEITO - PORTARIAS - Nomeação: 086/2024

PORTARIA Nº 086/2024, DE 01 DE ABRIL DE 2024.

O PREFEITO MUNICIPAL DE ITAITINGA-CEARÁ, no uso de suas atribuições legais, e na 
conformidade do artigo 80, incisos I e IX, da Lei Orgânica do Município – LOM,

RESOLVE:

Art. 1º. NOMEAR a Sra.GABRIELLA ALBANO DE SOUSA para o cargo de DIRETOR DE 
DIVISÃO DOS SERVIÇOS, PROGRAMAS E PROJETOS DE ATENÇÃO AO USUARIO, com lotação na 
Secretária do Trabalho e Assistência Social deste Município, na forma da Legislação atual atinente à 
matéria, a partir do dia 01 de abril de 2024.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogados as disposições em 
contrário.

Registre-se, Publique-se, Cumpra-se.

PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAITINGA-CE, em 01 de abril de 2024.

ANTÔNIO MARCOS TAVARES
Prefeito Municipal

GABINETE DO PREFEITO - PORTARIAS - Exoneração: 087/2024

PORTARIA Nº 087/2024, DE 02 DE ABRIL DE 2024.

O PREFEITO MUNICIPAL DE ITAITINGA-CEARÁ, no uso de suas atribuições legais, e na 
conformidade do artigo 80, incisos I e IX, da Lei Orgânica do Município – LOM,

RESOLVE:

Art. 1º. EXONERAR o Sr.ANTÔNIO VERANILSON MATIAS DA SILVAdo cargo 
deSECRETÁRIO MUNICIPAL DE AGRICULTURA, PECUÁRIA E PESCA deste Município,na forma da 
Legislação atual atinente à matéria, a partir do dia 29 de março de 2024.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos a 29 
de março de 2024, revogados as disposições em contrário.

aDOM

Assinado eletronicamente por: Antonio Marcos Tavares - CPF: ***.196.263-** em 04/04/2024 18:38:19 - IP com n°: 192.168.100.2
Autenticação em: www.itaitinga.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1096

5/13www.itaitinga.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1059/2024 - 04/04/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAITINGA/CE   |   EXECUTIVO   |   

Registre-se, Publique-se, Cumpra-se.

PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAITINGA-CE, em 02 de abril de 2024.

ANTÔNIO MARCOS TAVARES
Prefeito Municipal

GABINETE DO PREFEITO - PORTARIAS - Exoneração: 088/2024

PORTARIA Nº 088/2024, DE 03 DE ABRIL DE 2024.

O PREFEITO MUNICIPAL DE ITAITINGA-CEARÁ, no uso de suas atribuições legais, e na 
conformidade do artigo 80, incisos I e IX, da Lei Orgânica do Município – LOM,

RESOLVE:

Art. 1º. EXONERAR o Sr.FRANCISCO DEMETRIUS DE SOUSA E SÁ do cargo de 
PRESIDENTE DO FUNDO MUNICIPAL DE PREVIDÊNCIA SOCIAL – ITAITINGAPREV deste Município,na 
forma da Legislação atual atinente à matéria, a partir do dia 03 de abril de 2024.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos a 03 
de abril de 2024, revogados as disposições em contrário.

Registre-se, Publique-se, Cumpra-se.

PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAITINGA-CE, em 03 de abril de 2024.

ANTÔNIO MARCOS TAVARES
Prefeito Municipal

GABINETE DO PREFEITO - PORTARIAS - Exoneração: 089/2024

PORTARIA Nº 089/2024, DE 03 DE ABRIL DE 2024.

O PREFEITO MUNICIPAL DE ITAITINGA-CEARÁ, no uso de suas atribuições legais, e na 
conformidade do artigo 80, incisos I e IX, da Lei Orgânica do Município – LOM,

RESOLVE:

aDOM

Assinado eletronicamente por: Antonio Marcos Tavares - CPF: ***.196.263-** em 04/04/2024 18:38:19 - IP com n°: 192.168.100.2
Autenticação em: www.itaitinga.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1096

6/13www.itaitinga.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1059/2024 - 04/04/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAITINGA/CE   |   EXECUTIVO   |   

Art. 1º. EXONERAR o Sr.ANTONIO PEREIRA DO AMARAL do cargo de SECRETÁRIO 
ADJUNTO DA SECRETARIA DE JUVENTUDE E ESPORTE, com lotação na Secretaria de Juventude e 
Esporte deste Município,na forma da Legislação atual atinente à matéria, a partir do dia 02 de abril de 2024.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos a 02 
de abril de 2024, revogados as disposições em contrário.

Registre-se, Publique-se, Cumpra-se.

PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAITINGA-CE, em 03 de abril de 2024.

ANTÔNIO MARCOS TAVARES
Prefeito Municipal

GABINETE DO PREFEITO - PORTARIAS - Exoneração: 090/2024

PORTARIA Nº 090/2024, DE 03 DE ABRIL DE 2024.

O PREFEITO MUNICIPAL DE ITAITINGA-CEARÁ, no uso de suas atribuições legais, e na 
conformidade do artigo 80, incisos I e IX, da Lei Orgânica do Município – LOM,

RESOLVE:

Art. 1º. EXONERAR o Sr. CELSO HENRIQUE MARTINS RODRIGUES do cargo de CHEFE 
DE GABINETE deste Município,na forma da Legislação atual atinente à matéria, a partir do dia 29 de março 
de 2024.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos a 29 
de março de 2024, revogados as disposições em contrário.

Registre-se, Publique-se, Cumpra-se.

PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAITINGA-CE, em 03 de abril de 2024.

ANTÔNIO MARCOS TAVARES
Prefeito Municipal

GABINETE DO PREFEITO - PORTARIAS - Exoneração: 091/2024

PORTARIA Nº 091/2024, DE 03 DE ABRIL DE 2024.

aDOM

Assinado eletronicamente por: Antonio Marcos Tavares - CPF: ***.196.263-** em 04/04/2024 18:38:19 - IP com n°: 192.168.100.2
Autenticação em: www.itaitinga.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1096

7/13www.itaitinga.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1059/2024 - 04/04/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAITINGA/CE   |   EXECUTIVO   |   

O PREFEITO MUNICIPAL DE ITAITINGA-CEARÁ, no uso de suas atribuições legais, e na 
conformidade do artigo 80, incisos I e IX, da Lei Orgânica do Município – LOM,

RESOLVE:

Art. 1º. EXONERAR a Sra. RENATA FLAVIA GOMES BORGES do cargo de SECRETÁRIA 
EXECUTIVA, lotada no Gabinete do Prefeito deste Município,na forma da Legislação atual atinente à 
matéria, a partir do dia 29 de março de 2024.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos a 29 
de março de 2024, revogados as disposições em contrário.

Registre-se, Publique-se, Cumpra-se.

PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAITINGA-CE, em 03 de abril de 2024.

ANTÔNIO MARCOS TAVARES
Prefeito Municipal

GABINETE DO PREFEITO - PORTARIAS - Exoneração: 092/2024

PORTARIA Nº 092/2024, DE 03 DE ABRIL DE 2024.

O PREFEITO MUNICIPAL DE ITAITINGA-CEARÁ, no uso de suas atribuições legais, e na 
conformidade do artigo 80, incisos I e IX, da Lei Orgânica do Município – LOM,

RESOLVE:

Art. 1º. EXONERAR o Sr.MISSIAS ROCHA DE AQUINOdo cargo deCOORDENADOR DAS 
CATEGORIAS ESPORTIVAS DE BASE, lotado na Secretaria Municipal de Juventude e Esporte deste 
Município,na forma da Legislação atual atinente à matéria, a partir do dia 02 de abril de 2024.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos a 02 
de abril de 2024, revogados as disposições em contrário.

Registre-se, Publique-se, Cumpra-se.

aDOM

Assinado eletronicamente por: Antonio Marcos Tavares - CPF: ***.196.263-** em 04/04/2024 18:38:19 - IP com n°: 192.168.100.2
Autenticação em: www.itaitinga.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1096

8/13www.itaitinga.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1059/2024 - 04/04/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAITINGA/CE   |   EXECUTIVO   |   

PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAITINGA-CE, em 03 de abril de 2024.

ANTÔNIO MARCOS TAVARES
Prefeito Municipal

GABINETE DO PREFEITO - PORTARIAS - Exoneração: 093/2024

PORTARIA Nº 093/2024, DE 03 DE ABRIL DE 2024.

O PREFEITO MUNICIPAL DE ITAITINGA-CEARÁ, no uso de suas atribuições legais, e na 
conformidade do artigo 80, incisos I e IX, da Lei Orgânica do Município – LOM,

RESOLVE:

Art. 1º. EXONERAR o Sr.FRANCISCO ELTON FÉLIX DOS SANTOS do cargo de DIRETOR 
DE DIVISÃO DE ESPORTE EDUCACIONAL, lotado na Secretaria Municipal de Juventude e Esporte deste 
Município,na forma da Legislação atual atinente à matéria, a partir do dia 02 de abril de 2024.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos a 02 
de abril de 2024, revogados as disposições em contrário.

Registre-se, Publique-se, Cumpra-se.

PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAITINGA-CE, em 03 de abril de 2024.

ANTÔNIO MARCOS TAVARES
Prefeito Municipal

GABINETE DO PREFEITO - PORTARIAS - Exoneração: 094/2024

PORTARIA Nº 094/2024, DE 03 DE ABRIL DE 2024.

O PREFEITO MUNICIPAL DE ITAITINGA-CEARÁ, no uso de suas atribuições legais, e na 
conformidade do artigo 80, incisos I e IX, da Lei Orgânica do Município – LOM,

RESOLVE:

Art. 1º. EXONERAR o Sr. RICARDO DE LIMA MONTEIRO do cargo de SECRETÁRIO 

aDOM

Assinado eletronicamente por: Antonio Marcos Tavares - CPF: ***.196.263-** em 04/04/2024 18:38:19 - IP com n°: 192.168.100.2
Autenticação em: www.itaitinga.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1096

9/13www.itaitinga.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1059/2024 - 04/04/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAITINGA/CE   |   EXECUTIVO   |   

ADJUNTO DA SECRETARIA DE AGRICULTURA, PECUÁRIA E PESCA, lotado na Secretaria de 
Agricultura, Pecuária e Pesca deste Município, na forma da Legislação atual atinente à matéria, a partir do 
dia 29 de março de 2024.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos a 29 
de março de 2024, revogados as disposições em contrário.

Registre-se, Publique-se, Cumpra-se.

PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAITINGA-CE, em 03 de abril de 2024.

ANTÔNIO MARCOS TAVARES
Prefeito Municipal

GABINETE DO PREFEITO - PORTARIAS - Nomeação: 095/2024

PORTARIA Nº 095/2024, DE 03 DE ABRIL DE 2024.

O PREFEITO MUNICIPAL DE ITAITINGA-CEARÁ, no uso de suas atribuições legais, e na 
conformidade do artigo 80, incisos I e IX, da Lei Orgânica do Município – LOM,

RESOLVE:

Art. 1º. NOMEAR a Sra. RENATA FLAVIA GOMES BORGES para o cargo de CHEFE DE 
GABINETE deste Município,na forma da Legislação atual atinente à matéria, a partir do dia 01 de abril de 
2024.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos a 01 
de abril de 2024, revogados as disposições em contrário.

Registre-se, Publique-se, Cumpra-se.

PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAITINGA-CE, em 03 de abril de 2024.

ANTÔNIO MARCOS TAVARES
Prefeito Municipal

GABINETE DO PREFEITO - PORTARIAS - Nomeação: 096/2024

PORTARIA Nº 096/2024, DE 03 DE ABRIL DE 2024.

aDOM

Assinado eletronicamente por: Antonio Marcos Tavares - CPF: ***.196.263-** em 04/04/2024 18:38:19 - IP com n°: 192.168.100.2
Autenticação em: www.itaitinga.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1096

10/13www.itaitinga.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1059/2024 - 04/04/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAITINGA/CE   |   EXECUTIVO   |   

O PREFEITO MUNICIPAL DE ITAITINGA-CEARÁ, no uso de suas atribuições legais, e na 
conformidade do artigo 80, incisos I e IX, da Lei Orgânica do Município – LOM,

RESOLVE:

Art. 1º. NOMEAR o Sr. RICARDO DE LIMA MONTEIRO para o cargo de SECRETÁRIO 
MUNICIPAL DE AGRICULTURA, PECUÁRIA E PESCA deste Município,na forma da Legislação atual 
atinente à matéria, a partir do dia 01 de abril de 2024.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos a 01 
de abril de 2024, revogados as disposições em contrário.

Registre-se, Publique-se, Cumpra-se.

PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAITINGA-CE, em 03 de abril de 2024.

ANTÔNIO MARCOS TAVARES
Prefeito Municipal

GABINETE DO PREFEITO - PORTARIAS - Nomeação: 097/2024

PORTARIA Nº 097/2024, DE 03 DE ABRIL DE 2024.

O PREFEITO MUNICIPAL DE ITAITINGA-CEARÁ, no uso de suas atribuições legais, e na 
conformidade do artigo 80, incisos I e IX, da Lei Orgânica do Município – LOM,

RESOLVE:

Art. 1º. NOMEAR o Sr. JOAO BATISTA DE OLIVEIRA para o cargo de PRESIDENTE DO 
FUNDO MUNICIPAL DE PREVIDÊNCIA SOCIAL – ITAITINGAPREV deste Município, na forma da 
Legislação atual atinente à matéria, a partir do dia 03 de abril de 2024.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos a 03 
de abril de 2024, revogados as disposições em contrário.

Registre-se, Publique-se, Cumpra-se.

PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAITINGA-CE, em 03 de abril de 2024.

aDOM

Assinado eletronicamente por: Antonio Marcos Tavares - CPF: ***.196.263-** em 04/04/2024 18:38:19 - IP com n°: 192.168.100.2
Autenticação em: www.itaitinga.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1096

11/13www.itaitinga.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1059/2024 - 04/04/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAITINGA/CE   |   EXECUTIVO   |   

ANTÔNIO MARCOS TAVARES
Prefeito Municipal

GABINETE DO PREFEITO - PORTARIAS - Nomeação: 098/2024

PORTARIA Nº 098/2024, DE 04 DE ABRIL DE 2024.

O PREFEITO MUNICIPAL DE ITAITINGA-CEARÁ, no uso de suas atribuições legais, e na 
conformidade do artigo 80, incisos I e IX, da Lei Orgânica do Município – LOM,

RESOLVE:

Art. 1º. NOMEAR a Sra. FERNANDA PALOMA TABOSA SOUZA GUERREIRO para o cargo 
de ASSESSORA JURÍDICA, com lotação na Procuradoria Geral deste Município, na forma da Legislação 
atual atinente à matéria, a partir do dia 03 de abril de 2024.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogados as disposições em 
contrário.

Registre-se, Publique-se, Cumpra-se.

PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAITINGA-CE, em 04 de abril de 2024.

ANTÔNIO MARCOS TAVARES
Prefeito Municipal

aDOM

Assinado eletronicamente por: Antonio Marcos Tavares - CPF: ***.196.263-** em 04/04/2024 18:38:19 - IP com n°: 192.168.100.2
Autenticação em: www.itaitinga.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1096

12/13www.itaitinga.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1059/2024 - 04/04/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAITINGA/CE   |   EXECUTIVO   |   

EQUIPE DE GOVERNO

Antonio Marcos Tavares
Prefeito

Erivanda Nogueira de Sousa Serpa
Secretaria Municipal de Trabalho e Assistência 
Social Social - STAS

Arilo dos Santos Veras Junior
Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Controle 
Urbano - MEIO AMBIENTE

Maria Goretti Martins Frota
Secretaria Municipal de Educação - SEI

Alvaro Rodolf Forte Martins
Secretaria Municipal de Cultura e Turismo -
CULTURA E TURISMO

Jasiel Siqueira Nunes Machado
Secretaria Municipal de Juventude e Esporte -
S.M.J.E

Jose Inacio Silva Parente
Secretaria Municipal de Infraestrutura, Obras e 
Serviços Públicos - INFRAESTRUTURA

Eriton Prudencio Pires Gomes
Secretaria da Controladoria e Ouvidoria Geral do 
Município - CONTROLE INTERNO

Everardo de Sousa Ferreira
Secretaria Municipal de Administração -
ADMINISTRAÇÃO

Maria do Socorro Portela Goncalves
Procuradoria Geral do Município - PGM

Angelo Luis Leite Nobrega
Secretaria Municipal de Saúde - SAÚDE

Deladier Feitosa Mariz
Secretaria de Segurança e Trânsito - SEGURANÇA

Pedro Junior Nunes da Silva
Secretaria Municipal de Finanças - S.M.F

Dulcynardo Cavalcante Honorato
Secretaria Municipal de Planejamento e 
Desenvolvimento Econômico - SEPLADE

Renata Flavia Gomes Borges
Gabinete do Prefeito - GABINETE

Ricardo de Lima Monteiro
Secretaria Municipal de Agricultura, Pecuária e 
Pesca - AGRICULTURA, PECUÁRIA E PESCA

Joao Batista de Oliveira
Fundo Municipal de Previdência Social -
Itaitingaprev - ITAITINGAPREV

aDOM

Assinado eletronicamente por: Antonio Marcos Tavares - CPF: ***.196.263-** em 04/04/2024 18:38:19 - IP com n°: 192.168.100.2
Autenticação em: www.itaitinga.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1096

13/13www.itaitinga.ce.gov.br


